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Anotace
Má diplomová práce je zaměřena na geometrická prostředí geoboardu,

tečkovaného papíru, čtverečkovaného papíru a trojúhelníkového papíru. Nejdříve

zkouším experiment sama na sobě, objevuji Pickovu formuli pro trojúhelníkový papír.

Následně na svůj postup aplikuji hladiny poznávacího procesu. Tím si chci projít

stejným procesem, kterým procházejí děti v procesu učení a objevování. V další části se

zabývám tím, jak těmito prostředími mohu napomoci dojít k očekávaným výstupům

z RVP a jak jsou tato prostředí uchopena v učebnicích. Poslední částí jsou experimenty

v těchto geometrických prostředích s dětmi.

Summary
My diploma work focuses on geometrical environments geoboard, dotted paper,

grid paper and triangular paper together. At first, I try to apply this experiment on

myself, thus I discover the Pick´s formula for a triangular paper. Consequently I apply

different levels of a cognitive process on my procedure. By doing this I am trying to go

through the same process the children experience during the experiments. My next part

deals with a problem of how such aspects could be used in order to get the expected

outputs from “RVP” and how these aspects are understood in textbooks. The last part

contains the actual experiments with children in the geometrical backgrounds described

above.
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Úvod
Čím jsem byla ovlivněna, čím jsem ovlivněna

Téma mojí diplomové práce bylo ovlivněno kurzem geometrie, kterým jsem

prošla. Tento kurz mě velmi oslovil a při jednotlivých hodinách jsem si silně

uvědomovala, že tento způsob práce mě velmi baví a motivuje k přemýšlení nad danou

problematikou. Se zaujetím jsem řešila zadané úlohy. Vždy jsem se těšila, až nám bude

zadán „extra“ úkol, na který máme doma samostatně přijít. Ještě ten den jsem si sedla

a danou úlohou se zabývala. Už tehdy jsem si uvědomovala, že až skočí tento kurz, chci

se tomuto tématu věnovat dál.

Jedno zadání problému ve mně zanechalo stopy dodnes. Znělo nějak takto:

Máte čtverečkovaný papír a na něm můžete nakreslit různé mřížové obrazce. Zkuste

najít takovou vazbu mezi počtem hraničních mřížových bodů, vnitřních mřížových bodů

a obsahem, která by umožnila vypočítat jeden údaj pomocí zbylých dvou jakéhokoliv

obrazce, který na tomto papíře uděláte.

Byla to pro mě výzva. Ráda objevuji nové věci, ráda se snažím přijít na něco nového

a přitom být nejrychlejší nebo aspoň mezi prvními. Tuto soutěživost na sobě pozoruji

již delší dobu. Nevím, kdy jsem si toho všimla poprvé, ale nyní mohu s jistotou říci, že

to tak je. Možná má mé chování počátky již v dětství. Jsme čtyři sourozenci a pokud

někdo něco „udělal“ první, něco zvládl nejrychleji, tak byl vždy ve výhodě, vždy to

bylo „výhodnější či lepší“. Díky tomu mi to asi zůstalo dodnes, soutěživost a snaha být

mezi prvními.

Proto jsem se i pro tuto práci nadchla, bylo to přesně něco takového, co mě

motivuje k výkonu1. Opět jsem se snažila za každou cenu být s naší skupinou

nejrychlejší. Objevit Pickovu formuli na čtverečkovaném papíře jako první. Pracovali

jsme společně ve skupině. Myslím, že všichni ze skupiny se snažili, abychom to zvládli.

1 „motivace výkonu – Výkon jedince je motivován jednak vnitřními faktory (zejména
potřebami), jednak faktory vnějšími (tzv. inscentivami). Chování jedince, jehož cílem je
dosáhnout určitého výkonu, probíhá v několika fázích: 1. vzbuzení některých potřeb; 2.
posouzení vlastních možností výkonu dosáhnout; 3. očekávání, že potřeba bude uspokojena; 4.
rozhodnutí vykonat příslušnou činnost. Mezi výkonové potřeby žáka mj. patří: potřeba
samostatnosti, potřeba kompetence, potřeba úspěšného výkonu, potřeba vyhnutí se neúspěchu
a někdy (paradoxně) i potřeba vyhnutí se úspěchu.“ [Průcha, 2008, str. 127]
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Nejdříve jsme dělali čtverce tak, jak koho co napadlo. To ale nevedlo k nějaké

větší možnosti závěru. Něco, co bychom mohli nějak systematicky zkoumat. Pak se ale

dostavil nápad, každý budeme dělat určité čtverce o určitém obsahu a pro ty budeme

zjišťovat dané parametry. Tento nápad se ukázal jako velmi dobrý a strategický, neboť

naše práce šla rychleji a systematičtěji. Rozdělili jsme si práci s vědomím, že každý

ze skupiny má za úkol získat co nejvíce poznatků o daném čtverci a jeho otáčení

v čtverečkované síti. Tím jsme věděli, které čtverce o jakém obsahu již známe a mohli

jsme pokračovat dále. Záznamy jsme si zapisovali do tabulky, takže naše práce byla

přehledná a zřetelná.

Po chvíli se nám začal jasně rýsovat soubor dat, se kterými jsme mohli pracovat,

a která jsme mohli začít zpracovávat. Snažili jsme se vymyslet vzorec, který bychom

mohli použít univerzálně pro všechny obrazce na čtverečkovaném papíře a vypočítali

bychom z nich obsah daného obrazce s tím, že bychom znali počet hraničních bodů

a počet vnitřních bodů. Zkoušeli jsme vymýšlet vzorce podle počátečních získaných dat,

to ale nebylo lehké. Ovšem čím více nám přibývalo dat, tím se práce stávala snadnější.

Každá ve skupině se snažila najít vzorec, podle kterého bychom mohli vypočítat obsah.

Výsledky jsme konzultovali a porovnávali, proč asi nevyšel stejný všem a zda to může

být skutečně onen „vzorec“. A nakonec se úspěch dostavil. Vzorec jsme společnými

silami, společnou diskusí nad vzorci nesprávnými a možností změn, našli. A byli jsme

první, to si pamatuji dodnes. Byla to pro mě velmi motivující zkušenost. To, že jsme

společnými silami zvítězili.

Až na konci hodiny, po našem objevení jsem se dozvěděla, že jsme objevili

Pickovu formuli pro mřížové mnohoúhelníky. Nejen kvůli tomuto úkolu jsem si zvolila

svoji diplomovou práci.
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Kapitola 1 – Přípravná část

Tato kapitola je rozdělena do několika částí. První část se týká mého

samostatného objevování. V druhé části se zabývám tím, jak je geometrie koncipována

v RVP a jak můžeme pomocí zajímavých prostředí dojít k naplnění cílů. Třetí část je

zaměřena na mapování učebnic matematiky pro 1. stupeň ZŠ z pohledu geometrických

prostředí – geoboardů, tečkovaného papíru, čtverečkovaného papíru, trojúhelníkového

papíru.

1.1 Mé vlastní objevování

Jak jsem již psala v úvodu, oslovilo mě mnoho úkolů zadaných na hodinách

geometrie, mezi jinými i objevování Pickovy formule na čtverečkovaném papíru. Proto

jsem chtěla v tomto samostatném objevování pokračovat. Byla mi nabídnuta možnost,

objevovat Pickovu formuli na trojúhelníkovém papíru. Ráda jsem této nabídky využila,

neboť jsem mohla uplatnit svoje samořešitelské objevování.

V průběhu objevování (ale i zpětným hodnocením) jsem si uvědomila mnoho

věcí, které mě nějakým způsobem ovlivnily nebo které jsem si při své práci uvědomila.

Proto jsem chtěla tyto „záchvěvy“ nějakým způsobem zaznamenat i do své práce. Jsou

to poznatky, které jsou pro mě důležité. Pro tyto odstavce jsme zvolila písmo kurzívy,

abych je odlišila od ostatního textu.

Když jsem se začala připravovat na objevování tohoto úkolu, uvažovala jsem,

že bych měla začít podobně jako v naší školní hodině. Udělat co nejvíce obrazců,

ze kterých potom budu moci vyčíst a uspořádat data, která mi napoví. Také jsem si

uvědomovala, že zde jsem sama. Není zde skupina, kde by se práce rozdělila. Není zde

tolik hlav, které přinesou podněty do diskuse a tím je možnost diskutovat nad daným

směrem, kterým se naše cesta bude ubírat, vyloučené.

Nejdříve jsem se snažila vybavit si, jak probíhal náš postup objevování

při hodině geometrie. Poté jsem si v sešitech našla svoje poznámky z hodiny, kdy jsme
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objevovali Pickovu formuli. Ve svých poznámkách jsem našla v sešitě z hodiny

poznamenán pouze vzorec. Řešitelský postup jsme dělali na velký čtverečkovaný papír


[…]


U04: Zkusíme ještě něco vymodelovat.

C8: Jooo, jo a potom zase já. Já si zatím něco zkusím. Mám přesýpací hodiny, kříž

nebo X_faktor. Joo, X_faktor, na to se koukám.

D6: Modeluje. Snaží se o těžký tvar

U5: Tak už to dodělej, ať může C tvořit.

D7: Rychle utvoří obraz a nechá ho tak.

C7: Modeluje podle předlohy.

D8: Postavil.

C8: Teď já.
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D9: Modeluje.

C9: Poradím ti první krok. Až budeš mít čtverec, tak …

U6: Počkej, neříkej jí to.

D10: Postavila obraze.

U7: Má to dobře C?

C10: Ukaž! Bere její geoboard a zkoumá ho, převrací, otáčí.

U8: Proč to C otáčíš?

C11: Abych věděl, jestli to je opravdu stejné.

Ex6: Zkuste postavit tvar, kde se gumičky nebudou křížit a nebudou ani nadvakrát.

Zkuste si to.

C12: Takhle? Ukazuje obrazec a za chvíli dělá nový.

Ex7: Ano.

D11: Hmmm.

Ex8: Ale tady se to už kříží D. To brát nebudem, jo?

D12: Hm.

Ex9: Sedněte si k sobě zády, zkus C něco postavit, kdy se gumička nekříží. A potom

to D zkus nadiktovat jako do telefonu, jako když jí nevidíš.Zvládnete to? Je to

docela těžké!

C12: Tak už.

D13: Hm.

C13: Nahoře, když uděláš čtverec, tak jsou tři, ale ty uděláš jen dva. Potom udělej

celou čáru zprava, nahoru, doleva, nahoru na další tečku. To je konec.

D14: Staví, není jí to jasné.

U09: Zkus to ještě jednou.

C14: Když já to neumím popsat. Smutný povzdech.

D15: Já nevím.

C15: Tak já se kouknu.

U10: Ne, zkuste to radši ještě jednou.

C16: Udělej čtverec, jak je tady takhle. Vpravo, jak je ten knoflíček, tak dáš

gumičku doprostřed dolu.

D16: Přemýšlí a staví.

C17: Máš to?

D17: Hm.

U11: Tak se na to podívejte, zda je to stejné.
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D, C 18: Jůůů!

D19: To bylo lehký.

C19: Vždyť si to před tím neměla, ne? Cos měla před tím?

D20: Něco jinýho, já už nevím.

D21, C20: Modelují, dělají různé tvary.

U12: Tak teď zkusí něco D.

D22: Hm, tak jo. Modeluje.

D23: Tak pravou …

C20: Už??? Nejsem připravenej…

D24: Jakoby čtverec, tak vpravo nahoře dej doprostřed … (říká a přitom modeluje)

U13: D, musíš to vymodelovat, a pak už to neměnit.

D25: Hm. (modeluje různé tvary)

D26: Vpravo nahoře dej doprostřed.

C21: Ano, už mám.

D27: Vlevo nahoře taky dej doprostřed …

C22: pracuje

D28: A pak úplně dole uprostřed dej doprostřed.

C23: Úplně dole … (přemýšlí a soustředěně pracuje) Aha, už to mám.

D29, C24: Otočí se k sobě. Mají různé tvary.

D30: Ono se mu to kříží!

C25: No jo, jenže jsem to postavil podle toho, jak si to diktovala! Hele, takhle jsem

to udělal ..

U14: Zkus to znova říct D. Pamatuješ si to?

D31: Jo. (Rozmýšlí se.) No, hm. Udělej čtverec, pak si měl takhle tu čáru dát

doprostřed.

C26: Ale to by vzniklo tohle! (názorně modeluje na geoboardu).

D32: Hm. (porovnává)

C27: Takže já jsme to měl vlastně podle toho, jak to diktovala.

C28: Tak ještě jednou. Jinej tvar.

D33: Přemýšlí, zkouší modelovat různé tvary. (i překřížené) Udělá „mašličku“, asi

se jí líbí, tak na tvar chvíli kouká.

Tak už.

U15: Ono se řeklo, že se to nesmí křížit, viď?

D34: Hmm. (Její to asi líto, předělá tvar.) Stále zkouší křížící se tvary.
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U16: Tak už to máš?

D35: Hm. Začni čtverec a celou tu horní část …

U17: D, to se ti ale kříží.

D36: Hm. (předělá to)

Tak vpravo nahoře to dej doprostřed a pod dolem doprostřed nahoru …

C29: Ale, jak mám začít? Já nic nechápu. (zní podrážděně)

D37: Ze čtverce. Vlevo nahoře a uprostřed nahoře.

C30: Uprostřed nahoře ale nic není!

D38: Já vím, ale tu gumu, jak tam je, dej nakřivo. No, nějak tak.

C31: Jak nakřivo? (začíná se zlobit, že tomu nerozumí)

D39: Ta guma tam zůstane a bude nakřivo.

C32: Nejdřív řekneš pravá, pak levá. Tak co mám teď tady teda dělat?

D40: Ta pravá tam zůstane a ta levá vlevo a nahoře uprostřed to otvírej a pustit.

C33: Pustit …

D41: Pak to dej doprostřed.

C34: Zkouší to. To nejde! To se kříží! Ukaž!

Otočí se a nevydrží to. Je nervózní, vytrhává jí geoboard z ruky.

C35: Vždyť je to jiné!

U18: Chyba je tady. Akorát tady, ne?

D42: Ne, vždyť jsem mu říkala, že tady to zůstane a tady to bude nakřivo.

U19: Ale ty jsi neřekla, kam nakřivo. To je potom těžký. To by mohlo být klidně

sem, sem.

D43: Ale on věděl, že se to nekříží!

U20: To jo.

D44: Hm.

C36: Tak můžu to teď zkusit já?

U21: No jasně, můžeš.
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Příloha č.3
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