Posudek vedoucího diplomové práce

Autor práce: **Ivana Procházková**, studium učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Název práce: **Pojmotivečný proces v prostředí čtverečkováného papíru**

Vedoucí práce: RNDr. Darina Jirotková, Ph.D.

Ivana Procházková si zvolila téma své diplomové práce z oblasti 2D geometrie. K tomuto výběru byla motivována svým prožitkem v rámci kurzu geometrie. Zažívala objevitelský způsob práce, prožívala radost z malých i větších „objevů“, a to na ni působilo silně motivačně. Pro své vlastní bádání i pro experimenty se žáky si vybrala prostředí čtverečkováného papíru.

Kromě úvodu a závěru má předložená práce dvě hlavní části – přípravnou a experimentální. Za nejcennější považují první kapitolu přípravné části, kde diplomantka popisuje proces vlastního objevování. Dostala za úkol najít, zda existuje nějaká obdoba Pickovy formule avšak na trojúhelníkovém papíře. V průběhu řešení úkolu si uvědomila, že je potřeba vymezit pojmy, se kterými pracuje. Zjistila, že jejich definice nelze jednoduše převzít ze čtverečkováného papíru, a vymezila tyto pojmy: trojúhelníkový papír, mřížový bod, mřížová úsečka, mřížový trojúhelník a mřížový obrazec. Dále bylo nutné najít metodu na určení obsahu mřížového obrazce. Pokusila se i o „šipkový zápis“ mřížového obrazce.

První kroky k objevu vedly cestou modifikace již v semináři objevené Pickovy formule na čtverečkováném papíře k neúspěchu. To diplomantku donutilo změnit strategii a tentokrát se vydala cestou analogie s postupem, který byl realizován v seminářích. Musela překonat mnohá úskalí v podobě vyjasňování pojmů a řešení dílčích problémů. Jeden z nich přinesl dílčí objev, a sice, že obsahy mřížových obrazců na trojúhelníkovém papíře jsou pouze celočíselné. Tato odlišnost od „čtverečkováného papíru“ přivedla pravděpodobně autorku práce na myšlenku, že v tomto prostředí je všechno jinak. Považují za zajímavé, že do prostředí trojúhelníkového papíru hned nepřenesla poznatek z prostředí čtverečkováného papíru, že zde také existuje vazba mezi h , v a S . Zpočátku uvažovala, že obsah S nezáleží na h a v , ale na tvaru obrazce. Barvitě popsaná svízelná cesta za objevem byla po delší době a krachu jedné dílčí hypotézy korunována úspěchem a formulací hypotézy zvané Pickova formule pro mřížové mnohoúhelníky na trojúhelníkovém papíře.

Autorka celý proces hledání vazby rozkládá do 22 etap, na které zdařile aplikuje Hejného Teorii generického modelu. Metoda, která je představena v odstavci 1.1.14, metoda tabulky, dává možnost komparace s jiným objevitelským procesem, což činí v odstavci 1.1.15.

V dalších odstavcích této přípravné části autorka studuje zastoupení geometrie v RVP a věnuje se jedné geometrické pomůcce, která připravuje prostředí čtverečkováného papíru, a sice geoboardu. Popisuje jej, uvažuje o jeho přínosu pro budování žákovských představ o geometrických útvech, uvádí jeho nemateriální podobu – tečkovaný papír a vše zasadí i do kontextu RVP. Také studuje, do jaké míry je uvažované prostředí známé a jak se s ním pracuje v dostupných řadách učebnic.

Druhá hlavní část diplomové práce je věnována experimentální činnosti autorky. Bylo evidováno 7 experimentů, jejichž přehled je na straně 55. Třem z nich se věnuje v práci podrobněji. Experimenty popisuje tak, že v cílech formuluje otázky, na které by chtěla prostřednictvím experimentu najít odpověď, stručně popíše scénář a uvede fragment protokolu – přepisu experimentu ze zvukové do písemné podoby. Ve stručné analýze experimentu se snaží nalézt odpovědi na otázky formulované v cíli experimentu. Vzhledem k tomu, že stěžejní částí práce je první kapitola o vlastním objevování, lze pominout, že jevívá analýza experimentů nejde příliš do hloubky.

Za velký přínos této části práce považuji to, že diplomantka cítí, že zpracováním této části diplomového úkolu se jí teprve otevírají dveře k dalšímu bádání, tentokráte nad myšlením dětí.

Autorka nevěnuje zvláštní odstavec vymezení používaných pojmů z oblasti psychologie, ale uvádí je vždy na příslušném místě pod čarou.

Práce splňuje všechny požadavky na diplomovou práci a doporučuji jí k obhajobě.

V Praze dne 13.5.2009